LETTRÉ, adj. (lettré)

[T-L : *lettré* ; GD : *lettré* ; GDC : *lettré* ; AND : *lettré* ; DÉCT : *lettré* ; FEW V, 378b : *littera* ; TLF X, 1119b : *lettré*]

A. - "Couvert d'inscriptions" : Et Roulant l'assailli comme lyon cresté, Et reprint Durandal, le riche branc *lettré* (Gir. Vienne D.B., c.1350-1400, 193). Tant ala Baptamur qu'en le cambre est entrés, Et voit les deux barons tenir les brans *lettrés* (Renaut Mont. B.N. V., c.1350-1400, 660). ...le branc *lutrés* (Flor. Octav. L., t.1, c.1356, 290).

Rem. Ex. d'a. fr. et MILET, *Destruct. Troye*, c.1450-1453, 19477, ds GD IV, 763c-764a.

B. - "Muni d'une lettre royale"

Rem. DESCH., *Oeuvres R.*, t.8, c.1370-1407, 258.

C. - "Qui est instruit" : ...Ne si n'est en droit point *lettrez* (Mir. ev. arced., c.1341, 125). Si vous mande (...) qu'avecques vous amenez De voz grans clers sages Juifs, Des plus *lettrés* et miex eslis (Mir. st Sev., 1362, 222). Sire, il n'est homme qui savoir Puist les choses qui

sont a estre, Ne lay ne cleric, tant soit grant maistre Ne bien *lettré*. (Mir. Barl. Josaph., c.1363, 259). Il ne me souvient pas que, tant comme le bien commun et le bon gouvernement de l'empire des Romains a esté en vigueur, que les empereres, les princes et les dux aient esté non *lettréz* et ignorans de lettres. (FOUL., Policrat., IV, 1372, 66). Et ce diz je maisement car lez prelas de nostre temps si ordenent indifferanment *lettraïés* et non *lettraïés*. (Songe verg. S., t.1, 1378, 105). Recourons aussi aux Hystoires enciennes, et si pourrons voir quel proufist fust a Julie Cesar d'estre bien *lettré*, car il fust tel, et si grant en estude, que il fist plusieurs livres, et ditta epystres, et fust grant philosofe et grant legistre. (Songe verg. S., t.1, 1378, 223). ...je me voeil, en aucune chose, aveques vous acorder, c'est assavoir que lez Roys et leur enffens devent estre *lettrayés* et amer lez Escriptions (Songe verg. S., t.1, 1378, 226). Et si leur promet toutevoye Qu'elle les mettra en la voye (...) Ou soient ou lay ou *lettré* (CHR. PIZ., M.F., I, 1400-1403, 94). De tieulx gens en y a a tas, Qui en povreté sont entrez Et mesmes de clerics bien *letrez*. (CHR. PIZ., M.F., I, 1400-1403, 100). Celle dame, qui tant *lettree* Fu et fondee en grant science (CHR. PIZ., M.F., II, 1400-1403, 282). De telz ordures [les escrocs, les voleurs, les histrions] te recullas, Labourre, faulches champs et prez, Sers et penses chevaulx et mulles, S'aucunement tu n'és *lectrez*, Assez araz, se prens en grez (VILLON, Test. R.H., 1461-1462, 131).